
opLIC " 
	 fp 

° ddig 

kra 

~0~ 

Gobierno Regional Junín 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

N° 032 - 2021-GRJ/GR 

Huancayo, 1 1 FEO. 2021 

EL GOBERNADOR DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 

La Ejecutiva Regional N° 207-2019-GR-jUNiN/GR del 14 de marzo de 2019; 
Oficio N° 005-2021-GRJ-DRSJ-RSVM-DEIURRHH/AS; Resolución Directoral N° 
034-2021-GRJ-DRSJ-RSVM/URRHH del 11 de febrero de 2021; 

CONSIDERANDO: 

f  o 	1\ competencia (...)"; 

J-'7 	Que, la autonomía de los Gobierno Regionales se define como la facultad de 
adoptar y concordar las políticas, planes y normas en los asuntos de su 
competencia, aprobar y expedir sus normas, decidir a través de sus órganos de 
gobierno y desarrollar las funciones que le son inherentes conforme a lo 
establecido en la Ley N° 27783 - Ley de Bases de la Descentralización; 

,-,,:<:REGio 
'cl <1,  

, a) 	 Que, de acuerdo a lo prescrito en el inciso a) y d) del artículo 21° de la Ley z, 
z ° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, que señala que es atribución 

el Presidente Regional, ahora llamado Gobernador Regional, según Ley N° 
' 30305; de dirigir y supervisar la marcha del Gobierno Regional y de sus órganos 
ejecutivos, administrativos y técnicos, y dictar Decretos y Resoluciones 
Regionales; asimismo, el referido precepto, lo reconoce como la máxima autoridad 
de la jurisdicción, representante legal y titular del Pliego Presupuestal del 
Gobierno Regional; 

Que, el artículo 47° de la Constitución Política del Estado establece que la 
defensa de los intereses del Estado está a cargo de los Procuradores Públicos 
conforme a ley; 

Que, el artículo 78° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, señala que la defensa de los derechos e intereses del Estado a nivel 
del Gobierno Regional se ejerce judicialmente por un P 

Que, de acuerdo al artículo 191° de la Constitución Política del Perú de 1993, 
modificada por la Ley N° 30305 — Ley de la Reforma Constitucional del Capítulo 
XIV, respecto a la descentralización, establece que: "Los Gobiernos Regionales 

11°.:1'-9(  , tiene autonomíapolítica, económica y administrativa en los asuntos de su 



o 

/(

o 

 

r5 

C57"/ de implementación, ocasionando la imposibilidad de designar procuradores 
públicos a través de un procedimiento regular; 

Que, si bien es cierto que tanto el Decreto Legislativo N° 1326 y su 
Reglamento se encuentran vigentes, también es cierto que la Procuraduría 
General del Estado y sus unidades orgánicas aún se encuentran en proceso 

FIGG/ 

11 o 4 

~mur 
Gobierno Regional Junín 

Regional, nombrado por el Presidente Regional, previo concurso público de 
méritos, quien ejercita la representación y defensa en los procesos y 
procedimientos en que el Gobierno Regional actúe como demandante, 
demandado, denunciante, denunciado o parte civil; 

-9- 
Que, mediante el Decreto Legislativo N° 1326 - Decreto Legislativo que 

reestructura el Sistema Administrativo de Defensa Jurídica del Estado y crea la 
Procuraduría General del Estado, en cuya Alta Dirección de su estructura 
orgánica, se prevé el Consejo Directivo, Procuraduría General y Secretaría 
General. Asimismo, según el numeral 6 de su artículo 16°, entre otros, es función 
del Consejo Directivo: "Dirigir el proceso de selección para la designación de 
los/as procuradores/as públicos.". Luego, en su artículo 32° precisa que 
"Los/as procuradores/as públicos son designados mediante Resolución del 
Procurador/a General del Estado". Y en su Novena Disposición 
Complementaria Final prescribe que: "Los/as procuradores/as públicos que a 
la fecha de entrada en vigencia del presente Decreto Legislativo se 
encuentren designados, mantienen dicha designación y tienen continuidad 
en su función de representación al Estado (...)"; 

Que, ante la necesidad de cubrir de forma "temporal" el cargo de 
Procurador Público y a fin de garantizar la defensa de los intereses del Estado en 
sede judicial, conforme se ha pronunciado el propio SERVIR mediante Informe 
Técnico N° 340-2013-SERVIR/GPGSC, del 12 de abril de 2013, los Gobiernos 
Regionales pueden recurrir a las modalidades de desplazamiento de personal 
contenidas en el Decreto Legislativo N° 276, su Reglamento, aprobado por 
Decreto Supremo N° 005-90-PCM y el Manual de Desplazamiento de Personal N° 
02-92-DNP, aprobado por Resolución Directoral N° 013-92-INAP-DNP, siempre 
que los servidores candidatos cumplan con el perfil requerido para ocupar dicho 
cargo; 

Que, respecto a la encargatura, el artículo 82° del Reglamento del Decreto 
Legislativo N° 276, aprobado por Decreto Supremo N° 005-90-PCM, determina 
que: "El encargo es temporal, excepcional y fundamentado. Sólo procede en 
ausencia del titular para el desempeño de funciones de responsabilidad 
directiva compatibles con niveles de carrera superiores al del servidor. En 
ningún caso debe exceder el período presupuestal."; 

Que, coherente con dicho precepto legal, según el numeral 3.6.1 del 
Manual Normativo de Personal N° 002-92-DNP "Desplazamiento de Personal", 
aprobado por Resolución Directoral N° 013-92-INAP-DNP, EL ENCARGO "Es la 



"eUcADE¿....11,  

Gobierno Regional Junín 

 

,ta4, ".do «. fa (wva 

acción administrativa mediante la cual se autoriza a un servidor de carrera 

-.."-- 	-, 

 
;; G,, el el desempeño de funciones de responsabilidad directiva DENTRO DE LA 

ENTIDAD. El encargo es temporal, excepcional y fundamentado. No podrá 

) 	rá ser menor de treinta (30) días ni exceder el período presupuestal. Se z 
.-, " formaliza con la resolución del Titular de la entidad." (énfasis agregado); 

' D 
j•:2  

Que, la misma Directiva, en su numeral 3.6.2, menciona dos clases de 
encargos: 

Encargo de Puesto: Acción mediante la cual se autoriza el desempeño de un 
cargo con plaza presupuestada vacante. 
Encargo de Funciones: Acción mediante la cual se autoriza el desempeño de 
las funciones por ausencia del titular por vacaciones, licencia, destaque o 
comisión de servicio. 

Que, en ambos casos es fundamental que por necesidad del servicio 
sea indispensable el cumplimiento de las funciones de dichos puestos de 
trabajo; 

o/ 	 Que, desde el punto de vista presupuestal de la Administración Financiera 
< '19 del Sector Público, según el numeral 6.1 del artículo 6° del Decreto Legislativo N° 

1440 - Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, 

,:/co
1)5  nstituye Entidad Pública, todo organismo o entidad con personería jurídica 

1,i comprendido en los niveles de Gobierno Nacional, Gobierno Regional y 
Gobierno Local, incluidos sus respectivos Organismos Públicos y empresas, 
creados o por crearse, coligiéndose que la entidad denominada Gobierno 
Regional Junín, comprende a todas las Direcciones Regionales Sectoriales y sus 
unidades ejecutoras; 

Que, asimismo, mediante el Oficio N° 02-2017-JUS/CDJE, del 02 de enero 
del 2017, el Secretario Técnico del Consejo de Defensa Jurídica del Estado, 
recisó que el Procurador Público Regional de Junín, depende 
dministrativamente del mismo Gobierno Regional Junín, siendo competente para 
ceptar la renuncia del Procurador Público Regional, y comunicar al Consejo de 

Defensa Jurídica del Estado las renuncias y nombramientos de sus Procuradores 
Públicos Regionales, con el fin de que estos estén registrados o acreditados de 
acuerdo al Decreto Legislativo N° 1068 (ahora derogado); 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 207-2019-GR-JUNÍN/GR, 
del 14 de marzo de 2019, se encargó las funciones de Procurador Público 
Regional al Abog. RODOLFO HIPOLITO UNTIVEROS MATOS - servidor CAS. 
Sin embargo, a efectos de fortalecer la defensa jurídica de los intereses del Estado 
y por razones de interés institucional resulta necesario dar por concluido dicha 
encargatura; 

Que, en consecuencia, encontrándonos en tal contexto, y para no dejar 
indefenso al Gobierno Regional Junín se debe encargar, a partir de la fecha el 



`k 

0.0c. 

11051:14a 
a 3r1,• 

iitimmor 
Gobierno Regional Junín 

puesto de Procurador Público Regionai al Abog. WILMER EMILIO MALDONADO 
GOMEZ, servidor nombrado del ámbito del Gobierno Regional Junín, bajo el 
régimen del Decreto Legislativo N° 276, quien cumple con los requisitos para el 
cargo hasta que la Procuraduría General del Estado designe mediante concurso 
público al Procurador Público Regional; 

Contándose con las visaciones de la Oficina de Recursos Humanos, Oficina 
Regional de Administración y Finanzas, Oficina Regional de Asesoría Jurídica y 
la Gerencia General Regional del Gobierno Regional Junín; y 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por el artículo 23° de la 
Ley Orgánica de Gobiernos Regionales - Ley N° 27867 y sus modificatorias, y la 
Resolución N° 0177-2019-JNE (Exp. N° JNE. 2019002046) del 14 de noviembre 
de 2019; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DAR POR CONCLUIDA, a partir de la fecha, la 
encargatura de funciones del Abog. RODOLFO HIPOLITO UNTIVEROS MATOS 

\ como Procurador Público Regional del Gobierno Regional Junín, efectuada con 
ta\'Resolución Ejecutiva Regional N° 207-2019-GR-JUNIN/GR, del 14 de marzo de 
z9/2019; dándosele las gracias por los servicios prestados al Estado. 

JUI:?Í 	
ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR, a partir de la fecha, al Abog. 

WILMER EMILIO MALDONADO GOMEZ, las funciones de Procurador Público 
Regional del Gobierno Regional Junín, código de plaza N° 013, con nivel 
remunerativo F-5, y con derecho al pago de la diferencial en sus remuneraciones 
y los incentivos laborales, hasta que la Procuraduría General del Estado designe 

concurso público al Procurador Público Regional. 

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR, el presente acto administrativo a los 
ganos competentes del Gobierno Regional Junín, de acuerdo a las 

„,,,h.,,,/,disposiciones del TUO de la Ley N° 27444, aprobado con Decreto Supremo N° 
004-2019-JUS; para conocimiento, cumplimiento y difusión. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CUMPLASE. 

Dr. FERNANDO • t °L'ORIHUELA ROJAS 
GOBERÑADOR REGIONAL 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

oottieRNO REGIONAL JUNIN 
Lo que trenaiorthe AJ Ud piare su 
conocimiento y Anee pertinuntee 

HYO>LLEEL2Q/t 

....... Abog, elan S I-M._1.-ierrere 
SEC1RETMIA GENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

